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Sammanfattning 

I Sverige beräknas ett behov av ytterligare 592 000-664 000 byggda bostäder till år 

2029 och med populära samhällsbyggnadsstrategier som förtätning finns en risk att 

de urbana ekosystemtjänster som kan erbjuda klimatanpassning och värde för 

invånarnas hälsa och boendekvalitet går förlorade. Åtgärder som avser främja urban 

ekosystemtjänster behöver följas upp för att säkerställa en hållbar stadsutveckling. 

Boverket har identifierat ett utvecklingsbehov av indikatorer och metoder som kan 

mäta denna utveckling. Så hur gör kommunerna? Enkätundersökning och intervjuer 

genomfördes för att öka kunskapen kring vilka indikatorer och metoder som landets 

kommuner använt och har goda erfarenheter av för att följa upp arbetet med 

integrering av ekosystemtjänster i den urbana miljön. Även hinder i 

uppföljningsarbetet identifierades och goda erfarenheter delades. Resultaten visade 

att knappt hälften av respondenterna i enkäten hade etablerade indikatorer och 

metoder för uppföljningsarbetet. I linje med tidigare studier visade resultaten på en 

komplexitet i arbetet med ekosystemtjänster som förutsätter en viss samordning av 

både tid och kompetens för att lyckas. De kommuner som hade erfarenheter av 

uppföljningsarbetet använde i många fall indikatorer kopplade till geografiska 

informationssystem och metoder som byggde på tillgänglig data från tex 

myndigheter. Fördelarna med dessa var att de i hög grad kunde utföras av 

kommunerna själva och med viss flexibilitet. Hinder som förekommit var brist på 

resurser i form av tid, budget och kompetens. Dessa kunde stävjas med en konkret 

politisk förankring och tydligt formulerade målbilder.  

Nyckelord 

Ekosystemtjänster, indikatorer, kommunalt arbete, metoder, miljömål, urban miljö. 

Tack 

Tack alla tjänstemän som besvarat enkät och deltagit i intervjuer. Tack till 

handledare och examinator för stöd och feedback. Sist men inte minst, tack till min 

man och familj för er villkorslösa eviga support. 

  



 

Abstract 

In Sweden, an additional 592,000-664,000 homes built by 2029 are estimated and 

with popular urban development strategies such as densification, there is a risk that 

the urban ecosystem services that can offer climate adaptation and value for 

residents' health and quality of living will be lost. Measures to promote urban 

ecosystem services need to be followed up to ensure sustainable urban development. 

Boverket has identified a development need for indicators and methods that can 

measure this development. So how do municipalities follow up on measures to 

promote urban ecosystem services? Survey and interviews were conducted to 

increase knowledge about the indicators and methods used by the country's 

municipalities and have good experience of following up the work on integrating 

ecosystem services into the urban environment. Obstacles in the follow-up work 

were also identified and good experiences were shared. The results showed that just 

under half of the respondents in the survey had established indicators and methods 

for follow-up work. In line with previous studies, the results showed a complexity in 

the work with EST that requires some coordination of both time and competence to 

succeed. In many cases, municipalities with experience of follow-up work used 

indicators linked to geographical information systems and methods based on 

available data from, for example, authorities. The advantages of these were that they 

could be largely carried out by the municipalities themselves and with some 

flexibility. Obstacles that occurred were a lack of resources in terms of time, budget, 

and competence. These could be curbed with concrete political support and clearly 

formulated objectives.  
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1 Inledning 

Människan är beroende av jordens ekosystem och dess ekosystemtjänster (EST) 

som förser oss med bland annat mat, ren luft och vatten. EST kan delas in i 

kategorierna stödjande (ex biologisk mångfald), reglerande (ex rening av luft och 

vatten), försörjande (ex pollinering) och kulturella (ex rekreation). De stödjande 

EST är en förutsättning för att alla de andra EST ska kunna existera (Millennium 

Ecosystem Assessment, 2005). Biologisk mångfald, som ingår i de stödjande 

tjänsterna, har de senaste femtio åren minskat drastiskt världen över på grund av 

förstörda och förlorade livsmiljöer som till stor del orsakas av den av människan 

förändrade mark- och vattenanvändning som tex uppstår vid exploatering vid 

växande städer. Från år 1992 har den urbana miljön idag fördubblats på jordens yta 

(Naturvårdsverket, 2020a) och i Sverige beräknas ett behov av ytterligare 592 000-

664 000 byggda bostäder till år 2029. Över 70 % av dessa nya bostäder beräknas 

behövas i storstadsområden (Boverket, 2020). När städer expanderar kan en 

hållbarhetsfilosofi vara att förtäta staden vilket innebär att staden kan växa med fler 

invånare utan att expandera utåt och tex exploatera jordbruksmark samtidigt som det 

ger invånarna närhet till funktioner som kollektivtrafik och service. En risk med 

förtätning är dock att andelen hårdgjord yta i staden bygger bort förutsättningar för 

urbana EST som stadens invånare är beroende av då dessa tex. fungerar som 

klimatanpassning genom att reglera ökade vattenflöden, rena luft, svalka vid höga 

temperaturer och dessutom bidra med rekreation och estetiskt tilltalande miljöer 

(Naturvårdsverket, 2017a).  

Sverige har skrivit under flertalet internationella överenskommelser för att bevara 

biologisk mångfald och EST som införlivats i nationell politik via 

miljömålssystemet. Miljömålet om god bebyggd miljö innehåller två etappmål för 

hållbar stadsutveckling som betonar kommunernas arbete med att integrera EST i 

den urbana miljön (Miljö- och energidepartementet, 2018). Boverket ansvarar för 

uppföljningen av miljömålet god bebyggd miljö och har tillsammans med 

Naturvårdsverket  tagit fram en vägledning och metod för integrering av EST i 

urbana miljön för kommuner. Vägledningen betonar vikten av uppföljning för att 

säkerställa att samhällsbyggnaden faktiskt resulterar i gröna städer med fungerande 

EST (Boverket, 2018).  

EU har initierat utredningar för att kartlägga hur dessa EST i städer kan kartläggas, 

värderas och utvärderas. En studie kopplat till detta arbete belyser de urbana 

ekosystemens unika och platsspecifika förutsättningar och konstaterar att det krävs 

en bred arsenal med indikatorer för att kunna mäta dess tillstånd (Maes et al., 2020). 

Även Boverket anger mätbara indikatorer som lämpligt verktyg för uppföljning  

(Boverket, 2019a) samtidigt har ett utvecklingsbehov av fler enhetliga indikatorer 

identifierats (Boverket, 2019b). Det är inte bara EST i sig som är komplexa. Studier 

visar även att själva arbetet med implementeringen av EST och indikatorer i många 

fall är komplext och kräver omfattande kunskapsutbyte och samordning av flera 

parter (Blicharska & Hilding-Rydevik, 2018).  
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1.1 Syfte och Frågeställningar 
Denna uppsats syftar till att öka kunskapen kring vilka indikatorer kommuner 

använder för att följa upp arbetet med att integrera EST i den urbana miljön samt 

vilka metoder som används för att mäta indikatorerna. Uppsatsen kartlägger även 

eventuella hinder för att använda indikatorer. Uppsatsen sammanställer slutligen 

kommuners erfarenhet av goda exempel på mätbara indikatorer och metoder för 

uppföljning. 

• Vilka mätbara indikatorer använder kommuner för att följa upp resultaten 

av de kommunala insatser som görs för att integrera EST i den urbana 

miljön? 

• Vilka metoder använder kommuner för att mäta valda indikatorer?  

• Vilka hinder finns för kommuner att använda indikatorer för uppföljning?  

• Påverkar bostadsbyggnadsbehov kommuner att i högre grad arbeta med 

indikatorer för uppföljning av urbana EST? 

1.2 Avgränsning 
Uppsatsen fokuserar på EST från kategorierna stödjande, reglerande och kulturella. 

De försörjande kommer endast behandlas vid behov för helhetsbilder. I övrigt 

kommer dess inte ingå i studien då dess koppling till urbana miljön främst är ur en 

kulturell aspekt (Boverket, 2019b; Naturvårdsverket, 2017b).  

2 Bakgrund 

Boverket (2019c), Miljö- och energidepartementet (2018) och Naturvårdsverket 

(2017a) beskriver EST som de produkter och tjänster som naturens ekosystem ger 

oss människor och som bidrar till välfärd och livskvalitet. Dessa EST kan delas in i 

fyra kategorier; stödjande, reglerande, försörjande och kulturella (MEA, 2005). Den 

stödjande kategorin är en förutsättning för alla de andra och exempel på de olika 

tjänsterna i respektive kategori ges i figur 1. 

 

Figur 1. Indelning av EST i stödjande, reglerande, försörjande och kulturella samt exempel på dessa. 

Fritt illustrerat efter MEA (2005). 
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Urbana EST bidrar till människans välfärd och livskvalitet kring städerna och några 

exempel på dessa är gröna tak, träd och parker. Urbana EST kan tex fungera som 

klimatanpassning genom att reglera ökade vattenflöden, rena luft, svalka vid höga 

temperaturer och dessutom bidra med rekreation och estetiskt tilltalande miljöer 

(Naturvårdsverket, 2017a).  

2.1 Ekosystemtjänster i miljömålsarbetet 
År 1993 skapades och undertecknade Sverige FNs konvention om biologisk 

mångfald (CBD) vars syfte är att bevara biologiska mångfald. År 2010 utvecklades 

denna med en strategisk plan och flera delmål, Aichimålen, om biologisk mångfald 

och ekosystem. Dessa införlivades i Sverige samma år i form av miljömålen. I och 

med medlemskap i EU strävar Sveriges miljömålsarbete även efter att nå målen i 

EUs strategi för biologisk mångfald och EST som i sin tur ska bidra till 

genomförandet av CBD. År 2015 antog Sverige FNs Agenda 2030 för hållbar 

utveckling som berörs i flera mål i miljömålssystemet däribland en god bebyggd 

miljö (Finansdepartementet, 2018). Miljömålssystemen uppdaterades 2018 med två 

etappmål för hållbar stadsutveckling som knyter an till miljömålet god bebyggd 

miljö.  

Etappmålen betonar kommunernas arbete med att integrera EST i den urbana miljön 

och lyder som följer: 

- Kommunerna ska senast år 2020 ha tillgång till en utvecklad metod för att 

ta tillvara och integrera stadsgrönska och EST i urbana miljöer vid 

planering, byggande och förvaltning i städer och tätorter.  

- En majoritet av kommunerna ska senast år 2025 ta tillvara och integrera 

stadsgrönska och EST i urbana miljöer vid planering, byggande och 

förvaltning i städer och tätorter. 

(Miljö- och energidepartementet, 2018) 

 

Kommunens roll för hållbara städer är betydande då de via planmonopol hanterar 

stora områden mark och i stor utsträckning förfogar över den urbana miljön 

(Boverket, 2020b). Kommunens främsta verktyg för att vägleda mark och 

vattenanvändning och sätta målbilder för hur integreringen av EST i urban miljö ska 

ske är översiktsplanen (Boverket, 2020c). I Plan och bygglagen (2010:900, kap 3) 

anges att kommunens översiktsplan ska ta hänsyn till nationella planer för hållbar 

utveckling i kommunen. Miljömålsenkäten är ett verktyg som Boverket använder 

för att följa upp kommunernas miljömålsarbete och i enkäten för år 2018 angav 20% 

av landets kommuner att de hade planerat med EST. Denna uppföljning av 

kommunernas arbete ger dock ingen information om vad planerna innebär i 

praktiken för integrering av EST (Boverket, 2019).  

 

En omnämning av begreppet ekosystemtjänster i politiska planer som 

översiktsplanen har i tidigare studier visat sig kunna kopplas till att kommunerna 

även arbetade med EST (Thompson, Sherren & Duinker, 2019). Samtidigt visar en 

tidigare studie över svenska förhållanden att en omnämning av EST i denna typ av 

dokument inte alltid innebar att det fanns ett arbete som integrerade dessa i städerna 

(Beery et al., 2016).  
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Ett tidigare etappmål för miljömålet god bebyggd miljö var att betydelsen av 

biologisk mångfald och värdet av ekosystemtjänster skulle vara allmänt kända och 

integrerade i kommunal arbetet till år 2018 (Miljödepartementet, 2014). Samma år 

undersökte Schubert et al. (2018) samhällsplanering i Malmö stad och resultaten 

visade att begreppet var känt hos de flesta berörda intressenter och att kunskap och 

medvetenhet för värdet med EST visade sig kunna främja en ökad implementering 

av EST i olika politiskt styrande dokument. Samtidigt visade studien på ett fortsatt 

behov av att stötta kommunerna i att gå vidare till att implementera EST (Schubert 

et al., 2018). Denna implementering har i en annan studie över privat och offentlig 

sektor i Sverige visat sig vara komplext och kräva omfattande kunskapsutbyte och 

samordning av flera parter (Blicharska & Hilding-Rydevik, 2018). Två år senare 

analyserade Khoshkar, Hammer, Borgström, Dinnétz & Balfors (2020) Svenska 

kommuners översiktsplaner och resultaten visade på en variation i etablering av 

arbetet med ekosystem och ett glapp mellan olika etapper i arbetet som kunde 

kopplas till en avsaknad av politisk förankring, brist på resurser och/eller brist på 

kompetens inom området ekosystem i samhällsplaneringen.  

2.2 Bostadsbyggnadsbehov och förtätning  
Boverkets beräkningar av bostadsbyggnadsbehov syftar till att stödja en planering 

av framtida bostäder i landet. Beräkningarna har utförts sedan 1995, utgår från den 

demografiska utvecklingen och bygger på hushållskvoter som förenklat innebär att 

ett antal hushåll divideras med ett antal individer i en grupp. Beräkningarna tar även 

hänsyn till den ingående balans (för få eller för många bostäder) som regioner har 

vid periodens start och en buffert av bostäder för rörlighet på bostadsmarknaden. 

Beräkningarna för bostadsbyggnadsbehov görs för landets 60 funktionella 

analysregioner (FA-regioner) som illustrerats i figur 2 nedan som lånats från 

Boverket med tillstånd (Boverket, 2020). FA-regionerna har definierats av 

Tillväxtverket för regionala analyser och utformas efter prognoser av lokala 

arbetsmarknader från statistiska centralbyrån (SCB). En FA-region består av minst 

en kommun, ofta fler, och anger ett område där människor kan både bo och arbeta 

utan längre pendlingsavstånd. Aktuella FA-regioner gäller för åren 2015-2025 

(Tillväxtverket, 2020). Enligt beräkningarna för bostadsbyggnadsbehov för åren 

2020-2029 behövs ytterligare 592 000-664 0000 bostäder i Sverige där över 70 % 

av bostäderna beräknas byggas i storstadsregionerna (Boverket, 2020a). 
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Figur 2. Karta över FA-regioner för åren 2015-2025 och dess byggbehov enligt legenden. Figur från  

Boverket med tillstånd från Boverket.  

Denna utveckling kräver en hållbar stadsbyggnadsstrategi. En strategi som vuxit sig 

stark är förtätning som innebär att staden växer inom stadsgränserna. Fördelarna 

med denna strategi är främst att områden utanför staden förblir orörda vilket kan 

innebära att tex jordbruksmark bevaras samtidigt som det bilberoende som ofta 

uppstår vid bostäder utanför staden undviks (Boverket, 2016). Vid förtätning får 

även människor i staden närmare till olika funktioner som kollektivtrafik samtidigt 

som fler invånare på en yta ger underlag för att upprätta olika servicefunktioner. 

Naturvårdsverket poängterar riskerna med att förtätning riskerar att resultera i ett 

fokus på täthet mellan byggnader och att det då sker en förlust av grönska och 

vattenelement och därmed även urbana ekosystem (Naturvårdsverket, 2017a).  

Andra utmaningar vid förtätning kan vara frågan om bullernivåer och tillgång till 

dagsljus som kopplar till folkhälsa. Förtätning kan även innebära en ökad 

konkurrens om tillgänglig mark i staden vilken kan påverka bostadspriserna och 

indirekt orsaka ojämlikheter mellan stadens invånare (Boverket, 2016). En 

bebyggelse av livsmiljöer framför närhet mellan byggnader bör vara utgångsläget 

för att en stad ska förtäta hållbart samt att det är människans närhet till funktionerna 

som ger fördelar och inte byggnadernas täthet. Det ökar förutsättningarna för en 

hållbar expansion av städerna där biologisk mångfald och alla EST som hänger på 

denna inte försvagas eller går helt förlorade (Naturvårdsverket, 2017a).  
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2.3 Vägledningar, indikatorer och metoder för uppföljning 
Studier av kommunalt arbetet med ekosystemtjänster visar på ett övergripande 

behov av detaljerad vägledning och kunskap för en lyckad implementering (Beery et 

al., 2016; Schubert et al., 2018; Thompson et al., 2019). Boverket ansvarar för 

uppföljningen av miljömålet god bebyggd miljö och har tillsammans med 

Naturvårdsverket  tagit fram metod och vägledning för integrering av EST i urbana 

miljön. Vägledningen belyser vikten av uppföljning vid integrering av EST i urban 

miljö (Boverket 2020d) och anger exempel på indikatorer som kan vara lämpliga för 

denna uppföljning (Boverket 2020e). Boverkets rapport Rumsliga förutsättningar 

för ekosystemtjänster i den byggda miljön, togs fram som underlag inför arbetet när 

etappmålet om att EST och stadsgrönska ska vara implementerat i majoriteten av 

landets kommuner till 2025 ska följas upp. Rapporten kartlägger metoder och 

indikatorer och drar slutsatsen om att det finns ett utvecklingsbehov av fler 

indikatorer och att många av de som redan finns saknar mål och/eller tröskelvärden. 

Fler vägledningar och rapporter berör uppföljning och presenterar förslag på 

metoder och indikatorer där även exempel på andra kommuners arbeten tas upp för 

att ge en bild av hur och när vilka metoder för integreringen och uppföljningen kan 

vara aktuella. Exempel på sådana är tex vägledning från C/O city (2014), 

Naturvårdsverkets ekosystemtjänstförteckning (2017b) och handledningen i 

grönplanering av Tankesmedjan Movium och Kristianstads kommun (Blomberg, 

Aldman, Lindholm, Dahl och Klein, 2020).  

Indikatorer är lämpliga dels för själva uppföljningen dels är de relativt tydliga att 

använda i kommunikationen kring uppföljningen (Boverket, 2019b). 

Ekosystemtjänster i urban miljö är ofta unika och platsspecifika vilket kräver en 

bred arsenal indikatorer att välja mellan för utvärderingen av dessa (Maes et al., 

2020). Lämplig indikatorer för att mäta EST är såväl övergripande som detaljerade 

och bör kunna ge information som kan användas i bedömningar om tex nuvarande 

tillstånd, utmaningar, och prognoser (Boverket, 2019b). En studie över finska 

förhållanden konstaterade att uppföljningsarbete av EST med indikatorer förutsätter 

säkerställda resurser av både politisk och praktisk karaktär för ett tillfredsställande 

resultat. I slutsatserna lämnar författarnas rekommenderar som bl.a. att indikatorer 

bör baseras på tillgänglig data och aktuell info, att uppföljningsarbetet bör 

sammanfogas med andra politiska dokument och att multifunktionella indikatorer 

och multifunktionellt arbetet är att föredra. Studien kunde även dra slutsatser om att 

ett väl utfört uppföljningsarbete kunde bidra till att skapa en gemensamt forum för 

olika enheter i organisationen. (Saarela & Rinne, 2016). Boverket redogör för flera 

indikatorer och många relaterar till olika mätningar av livsmiljöer och ytor som tex 

kan utföras efter kartmaterial med hjälp av geografiska informationssystem (GIS). 

Exempel på sådana indikatorer är invånares, förskolors och skolors närhet till 

grönområden, andel grönyta och/eller andel hårdgjord yta staden, andel blad i 

stadsmiljön (krontäckningsgrad) och andel exploaterad jordbruksmark. Enhetliga 

indikatorer kan underlätta för jämförelse mellan olika urbana miljöer och erbjuda en 

möjlighet för kommuner att effektivare lära av varandra (Boverket, 2019b). 

 

Naturvårdsverket betonar i sin ekosystemtjänstförteckning (Naturvårdsverket, 

2017b) att stor vikt bör läggas på när och hur mätningar av indikatorer utförs och 

förslag ges på metodik som tex att mäta tillgång, nyttjande och efterfrågan på EST. 

Rapporten beskriver även vikten av relevant dataunderlag och att tillgänglig 
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miljödata inte alltid är anpassad för att användas i analyser av EST. En kartläggning 

av hur Sveriges kommuner arbetade med implementering av EST i 

samhällsbyggnadsprocesser visade att få kommuner hade etablerat metoder för att 

kartlägga urbana EST även om kommunerna såg stora fördelar med att integrera 

EST i samhällsbyggnadsprocesser. Studiens slutsatser anger att detta indikerar en 

brist på metoder (Lodén S., 2020). Boverket (2019b) anger i sin kartläggning av 

indikatorer och metoder nationellt marktäckedata (NMD) från naturvårdsverket som 

ett lämpligt dataunderlag för analys i geografiska informationssystem (GIS) 

samtidigt som det uppmärksammas ett utvecklingsbehov av beskrivningar för den 

urbana miljön. Biotopdatabaser liknas vid NMD men än mer anpassad till urban 

miljö. En snävare metod är att mäta krontäckningsgraden i staden som ger 

information om tillgången på bladyta för tex rening av luft och svalka vid höga 

temperaturer. Rapporten behandlar även metoder för att mäta andel exploaterad 

jordbruksmark med Jordbruksverkets egen metod samt mäta invånarnas närhet till 

grönområden, andel grönyta och andel hårdgjord yta med dataunderlag från 

Statistiska centralbyrån (SCB). Naturvårdsverket har en metod för kartläggning av 

områden för friluftsliv som även den kan utgöra metod för att mäta invånares närhet 

till grönområden, rekreationsområden samt förskolors och skolors närhet till 

grönska (Naturvårdsverket 2020b). Föreningen C/O city har tagit fram en metod 

som benämns QGYF och mäter grönytefaktor i städer med hjälp av programmet 

QGIS (C/O City, 2020). Boverket har även utvecklat metoden ESTER som tex kan 

användas i planeringsstadiet av ett projekt då det kan identifiera EST på det aktuella 

området och hur dessa EST kan komma att förändras med ändrad markanvändning 

(Boverket, 2021b).  

3 Metod 

För att besvara frågeställningarna sändes en enkät med epost till Sveriges 290 

kommuner. Från respondenterna i enkäten valdes fyra kommuner för intervju.  

3.1 Enkät 
Kommunernas generella e-postadress erhölls från Sveriges kommuner och regioner 

(SKR) och kommunerna uppmanades att själva välja ut lämplig tjänsteperson att 

besvara enkäten (bilaga 1). Google Forms användes för att utforma enkäten som 

sändes som länk i ett e-postmeddelande till kommunerna fredag 16 april 2021. 

Svarstiden var fjorton kalenderdagar och en påminnelse sändes ut efter sju dagar.  

Enkäten innehöll slutna frågor med svarsalternativ för att förtydliga frågan och 

underlätta för respondenten (Bryman, 2016). Dessa svarsalternativ utformades fritt 

utifrån rekommendationer om indikatorer och metoder från Boverket (2019a, 

2019b, 2021a) och Naturvårdsverket (2017b). Till frågorna om indikatorer, metoder 

och hinder fanns även ett öppet svarsalternativ för eget svar då svarsalternativen inte 

kunde täcka alla alternativ. Tidigt i enkäten ställdes en filterfråga om kommunen 

hade erfarenhet av att integrera EST i den urbana miljö för att säkerställa att de 

kommuner som svarade på enkätens följande frågor om indikatorer, metoder och 

hinder hade erfarenhet och därmed skulle vara aktuella för denna uppsats. Tidström 

(2012) beskriver hur pilotstudier kan testa undersökningar avseende instruktioners 

tydlighet och för att identifiera frågor som kan behöva omformuleras för att bättre 

förstås av respondenten. Enkäten  i denna studie testades därför i en pilotstudie med 
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tredjeårsstudenter i miljövetenskap vid Linnéuniversitetet innan den sändes till 

kommunerna. Pilotundersökningen resulterade i en mer omfattande inledande text 

till enkäten. 

Insamlad data från enkätundersökningen analyserades statistiskt för att se om 

signifikant skillnad fanns mellan kommuner med olika bostadsbyggnadsbehov vad 

gällde förekomst av indikatorer för uppföljning. Statistisk metod var Chi-2 test och 

statistisk signifikans var 0.05. Byggnadsbehovet utgår från boverkets beräkningar 

och indelningar i rapporten om byggnadsbehov för 2020-2029 (Boverket, 2020). 

När enkätsvar inkom definierades  tre grupper av bostadsbyggnadsbehov; lågt, 

måttligt och högt bostadsbyggnadsbehov. De kommuner med behov om 0 och 0.01-

2,00 nya bostäder /1000 invånare lades ihop till en grupp som hädanefter benämns 

som ”lågt bostadsbyggnadsbehov”. De två grupperna med behov om 2,01-4,00 och 

4,01- 6,00 nya bostäder/1000 invånare lades ihop till en grupp som benämns 

”måttligt bostadsbyggnadsbehov” och de två grupperna med behov om 6,01-8,00 

och 8,01- 10,45 nya bostäder/1000 invånare lades ihop till en grupp som benämns 

”högt bostadsbyggnadsbehov. Slutligen innehöll enkäten frågan om respondenten 

kunde närvara vid en intervju och alternativ för att lämna kontaktuppgift fanns 

tillgängligt. 

 

Respondenter informerades om att deltagandet var frivillig samt att enkätsvaren 

endast skulle användas i uppsatsen och att efterfrågade e-postadresser endast skulle 

användas i de syfte de efterfrågades. Forskningsrådets etiska principer beaktades 

och respondenter informerades om att anonymitet gällde och att inga kopplingar 

mellan tjänstetitlar och kommuner skulle göras. En inledande obligatorisk fråga var 

om samtycke till deltagande under denna info kunde ges.  

3.2 Intervjuer 
Utifrån enkätens respondenter valdes fyra kommuner ut för intervju för att få en 

djupare förståelse kring vad som var fördelen med olika indikatorer och hur hinder i 

uppföljningsarbetet med dessa uppstod och kunde överkommas. Intervjuerna hölls 

tisdag 4 maj och onsdag 5 maj 2020. Samtliga fyra kommuner valdes ur gruppen 

”högt bostadsbyggnadsbehov” för att få en bild av indikatorers fördelar och 

eventuella hinder för dess användning utifrån liknande framtida behov av nya 

bostäder och eventuell förtätning. Intervjuerna (bilaga 2) var semistrukturerade, 

hölls som digitala möten i zoom, spelades in och transkriberades. De fördelar som 

respondenterna angav för indikatorer och de åtgärder som de angav för att 

överkomma hinder sammanfattades. Därefter gjordes en innehållsanalys av samtliga 

intervjuer i sin helhet där gemensamma teman identifierades (Bryman, 2012). 

Deltagare informerades om att deltagandet i intervjun var frivilligt, att den 

information som lämnades endast skulle användas i uppsatsen där den presenterades 

anonymt samt att inget inspelat material skulle sparas efter uppsatsens redovisning. 

Deltagare fick möjlighet att ge sitt samtycke till att intervju spelades in och 

användes i studien enligt ovan. 
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4 Resultat 

I detta avsnitt presenteras resultat från studiens enkät, intervjuer och analys. 

4.1 Enkätsvar 
Total inkom 116 enkätsvar varav 5 kommuner hade besvarat enkäten fler än en gång 

och där det senaste svaret som innehöll svar på alla frågor togs med i studien. 

Ytterligare 7  enkätsvar ströks då de saknade fullständiga svar och 1 svar ströks då 

det innehöll en privat mailadress som inte kunde knytas till en tjänst på någon 

kommun. Återstående var 101 enkätsvar. Av dessa 101 enkätsvar angav 21 

kommuner att de ännu inte hade någon erfarenhet av att integrera EST i urban miljö, 

7 kommuner angav ”vet ej” på samma fråga. Av respondenterna uppgav 73 

kommuner att de hade erfarenhet av att integrera EST i urban miljö och dessa 

utgjorde föremål för studiens vidare analyser och dessa respondenter 

representerades främst av kommuner med högt och måttligt bostadsbyggnadsbehov 

vilket ses i figur 3 nedan. 

 

   
Figur 3. Enkätens respondenter indelade efter lågt, måttlig och högt bostadsbyggnadsbehov samt hur 

stor del av enkätsvaren som dessa grupper utgjorde. 

4.1.1 Respondenter  

De 4 mest frekventa yrkestitlarna hos de 73 respondenterna var kommunekolog, 

miljöstrateg, landskapsarkitekt samt miljöplanerare. Enkäten besvarades utöver 

dessa även av tjänstepersoner med yrkestitlar som hållbarhetsstrateg, chef för 

samhällsenheten och kommunarkitekt. Kommunerna hade arbetat i ungefär lika stor 

utsträckning med stödjande, reglerande och kulturella EST och fördelningen såg 

liknande ut inom alla tre grupperna vilket illustreras i figur 4 nedan.  
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Figur 4. Antal kommuner som arbetat med reglerande, stödjande och kulturella  EST och fördelningen 

inom grupperna med olika bostadsbyggnadsbehoven lågt, måttligt och högt.  

4.1.2 Indikatorer och metoder  

Av 73 kommuner som hade erfarenhet av att integrera EST i den urbana miljön 

uppgav 27 att de använde sig av någon indikator för att följa upp arbetet. 46 

kommuner uppgav att de inte använde några indikatorer ännu. Uppföljning med och 

utan indikatorer förekom i samtliga grupper av bostadsbyggnadsbehov som 

illustreras i figur 4 nedan. Chi-två-test visade att användandet av indikatorer mellan 

de olika grupperna bostadsbyggnadsbehov inte skiljde sig åt signifikant, X2 (2) = 2,5 

(p= >0,05). 

 

 
Figur 4. Antal kommuner inom de olika grupperna av bostadsbyggnadsbehov som använder respektive 

inte använder indikatorer för uppföljning av integreringen av EST i urbana miljön.  

De indikatorer som fler än en kommun angivit att de arbetat med vid uppföljning av 

integreringen av EST i urban miljö presenteras i figur 5. Den mest frekvent 
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förekommande indikatorn var invånarnas närhet till grönska som 25 av 27 

kommuner arbetade med. En komplett tabell finns i bilaga 3 över samtliga angivna 

indikatorer.  

 

Figur 5. Indikatorer som svarande kommuner arbetat med samt antal kommuner som använt dessa 

indikatorer. 

Av 73 kommuner som hade erfarenhet av att integrera EST i den urbana miljön 

uppgav 24 att de hade givna metoder för att mäta indikatorer. 49 kommuner uppgav 

att de inte hade några givna metoder än. Resultatet visar att de flesta kommuner som 

har etablerat indikatorer även har säkerställt att det finns metoder att mäta dessa. 

Arbete med och utan metod för mätning av indikatorer förekom i samtliga grupper 

av bostadsbyggnadsbehov vars fördelning illustreras i figur 6 nedan. 
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Figur 6. Antal kommuner inom de olika grupperna av bostadsbyggnadsbehov som använder respektive 

inte utarbetat metoder för att mäta indikatorer.  

De metoder som fler än en kommun angivit att de använt för att mäta indikatorer 

presenteras i figur 7. Den mest frekvent förekommande metoden var kartläggning 

av upplevelsevärden som 13 av 27 kommuner arbetade med. Tabell över samtliga 

angivna metoder finns i bilaga 4.  

 

Figur 7. Metoder som svarande kommuner arbetat med samt antal kommuner som använt dessa 

metoder. 

4.1.3 Hinder för uppföljningsarbetet 

Av 73 svarande kommuner uppgav endast 2 kommuner att de inte upplevt några 

hinder i arbetet med indikatorer för uppföljning av integreringen av EST i den 

urbana miljön. I fritextfältet till frågan hade 4 kommuner förklarat att de inte varit 
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aktuellt med uppföljning än och att de därmed inte kunde besvara frågan. 

Resterande 67 kommuner med och utan indikatorer och metoder hade upplevt 

hinder och dessa 5 mest förekommande hinder presenteras i figur 8. Det mest 

frekventa hindret var tidsbrist som upplevdes hos drygt hälften av de svarande 

kommunerna. Tabell över samtliga angivna hinder finns i bilaga 5.  

 

Figur 8. De fem mest frekvent angivna hinder som kommuner uppger att de möter i arbetet med 

indikatorer för uppföljning av integreringen av EST i den urbana miljön. 

Utöver dessa fem angivna hinder lämnade några kommuner kommentarer i fritext 

som förklarade andra hinder som tex svårigheter med att hitta ekonomiska 

beräkningar som kunde motivera uppföljning med indikatorer, intressekonflikter 

med andra prioriterade områden och att uppföljningen inte kunnat startas på grund 

av tidigt skede i processen.  

4.2 Intervjuer 
Av de fyra kommuner som intervjuats kunde tre kommuner definiera sitt arbete med 

EST i urbana miljön på en typ av basnivå där uppföljningsarbetet präglades av olika 

mätningar och kartläggningar av den fysiska miljön såsom invånarnas närhet till 

grönområden. Den fjärde kommunen hade inga etablerade indikatorer än och befann 

sig i en uppstartsfas med arbetet att implementera EST i den urbana miljön där 

förarbetet med styrande dokument innehållit kartläggningar av hårdgjorda ytor, 

definitioner av globala mål på lokal nivå och medborgardialog.  

4.2.1 Politiskt styrande dokument och arbetssätt 

En innehållsanalys av de fyra intervjuerna utfördes utifrån frågorna om vad som var 

fördelen med olika indikatorer och hur hinder uppkom och kunde undvikas. Denna 

analys resulterade i två övergripande teman; politiskt styrande dokument och 

arbetssätt. Dessa teman valdes att behandlas som ett övergripande tema då de väver 

in i varandra. Nedan presenteras detta övergripande tema tillsammans med några 

utvalda citat av de tjänstemän som intervjuats för att visa på exempel. 

Exempel på politiska dokument som omnämndes i intervjuerna var översiktsplan, 

grönstrukturplan, miljöprogram, hållbarhets- och utvecklingsprogram. Dessa 

omnämnes främst i frågan om vad som varit förutsättande för att uppföljningsarbetet 

med indikatorer fungerat vilket synliggörs genom de två citaten nedan. 
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”Jag skulle säga att förankringen och intresset för att driva på frågan är stark i 

kommunen och vi har lyckats koppla in det till de stora lokala 

kommunövergripande målen med indikatorer kring EST”  

”En viktig del i översiktsplanen är att allt väger lika tungt och nu känner jag att 

uppföljningen kring grönstrukturplanen kommer att fungera bra genom andra 

program tex. miljöprogrammet som är ett mer skarpt politiskt dokument i vår 

kommun” 

En övergripande strategi som återfanns hos samtliga kommuner som intervjuats var 

att sprida arbetet med EST till flera delar i organisationen och utforma 

uppföljningen så att den kunde utföras med de resurser som fanns inom kommunen. 

”Jag tror det är nödvändigt att om vi ska få det här som ett kontinuerligt 

uppföljningssystem där vi hela tiden strävar efter att förbättra oss så måste det 

nog göras ”in house”, att vi har ett driv i de här frågorna själva.”  

Vad gäller framtagandet av tex grönplaner och vissa kartläggningar som tex 

friluftskarteringar gav en kraftansamling med extra resurser som tid, budget och 

kompetens goda resultat och kunde även underlätta det fortsatta arbetet.  

”Vi har kommit långt med mycket, men där vi kom längst var där vi hade 

extrapersonal och extra resurser” 

I intervjuerna framkom två olika aspekter av arbeten i projektform. Större projekt 

kunde ses som en draghjälp att komma förbi hinder som tidsbrist, ingen/för liten 

budget och brist på kompetens för tex olika karteringar i arbetet med EST. Projekt 

kunde även vara ett arbetssätt för EST som innebar utmaningar med att säkerställa 

uppföljningen. Dessa två aspekter ses i de två citaten nedan. 

”Man kan ju baka in det i vissa viktiga projekt som tex en revidering av en 

översiktsplan.”  

”Det kan bli ganska projektstyrt med såna här punktinsatser eller vad man ska 

kalla det. Man söker bidrag, man får bidrag som punktinsats och sen försöker 

man ju hålla den vid liv med skötselpengar för uppföljning. Men det är den 

svåra biten.” 

Utgångspunkten för kommunerna var Boverkets rekommendationer, de globala 

målen, miljömålen samt även den data som fanns tillgänglig genom tex olika 

myndigheter.  

” Vi ska ju inte uppfinna hjulet igen. Finns det kommunal eller regional 

övervakning som gör att vi kan ta ut denna data så ska vi ju använda den.” 

” Jag tror att grunden för dessa indikatorer är mått och avstånd som grundar sig 

i Boverkets rekommendationer” 

4.2.2 Indikatorer, metoder och hinder 

I tabell 1 nedan summeras de indikatorer som intervjuade kommuner arbetat med 

och dess fördelar samt vilka metoder som använts för att mäta dessa. Den främsta 

fördelen hos flera av de använda indikatorerna var att de kunde mätas inom ramarna 

för kommunens tillgängliga resurser och användas för att berika kartläggning av 

andra delar av verksamheten som tex berörde boendekvalitet och folkhälsa.  
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Tabell 1. Sammanfattning över fördelar med olika indikatorer som lyftes fram av de kommuner som 

intervjuades samt de metoder som använts av kommunerna för att mäta dessa. 

 Fördelar  

 Tillförlitlig, 

upplevs 

etablerad 

och allmänt 

accepterad 

Data finns 

tillgänglig från 

tex myndighet 

som även 

uppdateras och 

är relativt 

aktuell 

Kan 

utföras i 

egen regi 

Tydlig att 

kommunicer

a inom 

kommunen 

och med 

invånare 

Indikatorns resultat 

kan stötta 

kartläggning av 

läget inom fler 

områden tex 

folkhälsa och  

boendekvalitet 

Metoder som 

kommunerna 

använts för 

att mäta 

indikatorerna 

Indikatorer       

 

Andel grönyta 

x x x x x NMD 

Krontäckning

sdata/bladytei

ndex 

Andel 

hårdgjord yta 

x x x x x NMD 

Exploatering 

av 

jordbruksmark 

x x x x  NMD, 

Jordbruksver

ket 

Invånarnas 

närhet till 

grönska 

x x x x x NMD 

Förskolors 

närhet till 

grönska 

x x x x x NMD 

Skolors närhet 

till grönska 

x x x x x NMD 

Kartläggning 

av 

upplevelsevärd

en 

x  x x x NMD, eget 

GIS material, 

Naturvårdsve

rkets metod 

för 

friluftskarteri

ng 

Buller x  x x x Egna 

mätningar 

Temperaturer i 

staden 

x  x x x Egna 

mätningar 

Fördröjningspo

tential för 

grundvatten 

    x Egna 

beräkningar  
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De intervjuade kommunerna lämnade även goda råd och lärdomar kring arbetet med 

indikatorer och metoder. Dessa goda råd presenteras nedan i punktform fritt 

formulerade utifrån intervjuerna dels för att bibehålla kommunernas anonymitet dels 

av utrymmesskäl.  

• Gör en översyn av befintligt kartmaterial och data för att skapa en bild av 

vad som redan finns att jobba med. Tex identifierade värdekärnor från 

länsstyrelsen, andel jordbruksmark från Jordbruksverket och nationell 

marktäckedata med tex markanvändning från Naturvårdsverket.  

• Indikatorer som mäter andel av olika livsmiljöer, ytor och tillgänglighet kan 

till stor del mätas inom kommunen och data kan finnas från tex 

Länsstyrelse, SCB, Jordbruksverket eller Naturvårdsverket. Dessa kan 

därför vara en bra grund att börja med och är även nyttiga för att kartlägga 

utgångsläget i kommunen. 

• Gå framåt sakta, en bra början kan vara indikatorer som mäts med andel 

livsmiljöer som betesmarker och lövskog och sätt upp tydliga 

uppföljningsbara mätbara mål för dessa. 

• Vid egna analyser, ta höjd för GIS material. Detta kan utgöra en större 

resurspost men därefter användas för många ändamål. 

• Ha i åtanke att göra metoder, logaritmer och analyser som gjorts 

uppföljningsbara så att dessa kan göras igen om ett antal år. 

• En medborgardialog kan vara användbar om kommunen avser kartlägga 

vilka målgrupper i samhället som använder vilka grönområden. 

• Reglerande EST kan vara lättare att kommunicera då de kopplar till risker 

för tex översvämningar som kan vara lättare att relaterat till. 

Hinder som de intervjuade kommunerna upplevt var ingen/för liten budget, tidsbrist 

och oklara målbilder. Erfarenheterna för att överbygga dessa hinder sammanfattas i 

tabell 2 nedan. Utmaningar med uppföljning kunde i många fall uppstå och stävjas 

redan i planeringsstadiet när arbetet med EST definieras och uppdraget om tex en 

grönstrukturplan formulerades. 

Tabell 2. Sammanfattning över de förebyggande och/eller lösningsorienterade åtgärder som lyftes 

fram av de kommuner som intervjuades för att överbrygga de hinder som de hade erfarenhet av. 

 Förebyggande/ lösningsorienterade åtgärder 

Hinder Sammanför 

uppföljning av 

EST i annan 

uppföljning 

tex  

miljömålsupp-

följning 

Sammanför EST 

arbete med tex 

karteringar och 

mätningar i andra 

större projekt med 

större resurser  

 

Använd 

exjobb 

och 

studenter 

för visst 

underlags

arbete 

Formulera 

tydligt 

politiskt 

uppdrag med 

EST där 

uppföljningen 

säkerställs 

Fördela 

uppföljningen 

ut i de olika 

nämnderna och 

förvaltningarna 

i kommunen 

Ingen/ för 

liten 

budget 

x x x 

 

x  

Tidsbrist x x   x 

Oklara 

målbilder 

x   x x 
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5 Diskussion 

I detta avsnitt diskuteras uppsatsens resultat i ljuset av tidigare studier, metod 

utvärderas och vidare forskningsförslag ges. 

5.1 Politiskt styrande dokument och vägledning 
Resultatet från enkätundersökningen visade att 73 kommuner av totalt 101 

respondenter hade erfarenhet av ett arbete med EST vilket skulle kunna jämföras 

mot miljömålsenkäten för 2018 där 20 % av landets kommuner angav att de 

implementerat ett arbete med EST. En sådan jämförelse skulle kunna indikera att 

arbetet med EST ökat än mer hos landets kommuner då 73 kommuner av 290 skulle 

innebära att minst 25 % av landets kommuner arbetar med EST år 2021. Denna 

utveckling skulle kunna var ett resultat av det tidigare etappmålet som syftade till att 

etablera begreppen biologisk mångfald och EST och i sådana fall gå i linje med 

studierna av Schubert et al. (2018) som visade att en ökad kunskap och medvetenhet 

om värdet med EST kunde främja att dessa implementerades i fler politiskt styrande 

dokument i det kommunala arbetet. Denna eventuella koppling skulle även följa 

spåren av studierna av Thompson et al. (2019) som visade att en omnämning av 

EST i politiska plandokument som översiktsplaner resulterade i ett ökat arbete med 

EST. En sådan generalisering av denna studies resultat bör dock göras med 

svarsfrekvensen i åtanke och kanske är det lämpligare att se på resultaten i 

sammanhanget av ovan tidigare studier som en  indikation om att en sådan här 

koppling kan finnas. 

 

Knappt hälften av enkätens kommuner, med erfarenhet av arbete med EST, hade 

indikatorer och metoder satta för uppföljning vilket skulle kunna tyda på ett ökat 

behov av vägledning vilket Schubert et al. (2018) såg i sina studier från 2018 där en 

slutsats var att kommuner är i behov av fortsatt stöd för själva implementeringen 

även efter att EST som begrepp och dess värden är införda i det kommunala arbetet.  

Intervjuerna gav en övergripande bild av att indikatorer och metoder knöt an till 

regionala planer från länsstyrelser, miljömål och rekommendationer från Boverket. 

Intervjuerna visade även att data för mätningarna av indikatorer gärna hämtades från 

tex länsstyrelser, Naturvårdsverket och Jordbruksverket vilket även skulle kunna 

indikera ett behov av detta stöd. Kommunalt arbete har i tidigare studier visat på 

behov på vägledning (Beery et al., 2016; Schubert et al., 2018; Thompson et al., 

2019) och sammanvägt med studier om EST arbetets komplexitet (Blicharska & 

Hilding-Rydevik, 2018) är det kommunala arbetet med EST troligtvis inget 

undantag.  

5.2 Bostadsbyggnadsbehov, indikatorer och arbetssätt 
En hypotes om att kommuner med högt behov av fler bostäder i högre grad skulle 

arbeta med indikatorer för att kunna följa utvecklingen av den urbana miljöns EST 

kunde inte finna statistiskt stöd i studiens resultat. Detta kan eventuellt tyda på att 

förtätning idag kommit att hålla fokus på livsmiljöer liksom Naturvårdsverket 

betonat (2017a) och /eller ha att göra med att värdet av EST skulle vara mer känt 

hos kommunerna men här behövs fler studier för att kunna dra några slutsatser. Det 

som hindrar denna studie från att uttala sig om eventuella trender i frågan är 

metoden att utgå från bostadsbyggnadsbehov. Även om dessa beräkningar visar på 7 
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av 10 nya bostäder i storstadsregionerna kan de inte säga något om 

samhällsbyggnadsstrategier i de enskilda kommunerna.  

 

Studiens intervjuer utvecklade fördelar med vissa indikatorer och varför de valts 

vilket till stor del motiverades med tillgängliga dataunderlag vilket även var en av 

rekommendationerna i slutsatserna av Saarela & Rinne (2016) och som även 

rekommenderats av Naturvårdsverket (2017b). Enkät och intervjuer visade även på 

att en bredd av indikatorer eftersträvades där tex invånarnas avstånd till 

grönområden kombinerats med exploaterad jordbruksmark och bullernivåer. Denna 

bredd konstateras vara nödvändig i studien av Maes et al. (2020) och Boverkets 

rapport (2019) där utvecklingsbehov av fler indikatorer identifierats. Mindre än 

hälften av de 73 respondenterna arbetade med indikatorer och metoder även om 

samtliga 73 respondenter hade erfarenhet av att arbeta med integrering av EST i den 

urbana miljön. Detta kan vara ett resultat av det utvecklingsbehov som Boverket 

identifierat och skulle då även gå i linje med studien av Lodén (2020) där få 

etablerade metoder knöts till en brist på tillgängliga metoder. Vidare, gällande 

frågan om indikatorer, framkom det av intervjuerna att en förutsättning för ett arbete 

med indikatorer vara knutet till en politisk förankring och ett arbete som berörde 

flera delar av organisationen. Detta följer tidigare studier som visat på arbetets 

komplexitet och krav på omfattande kunskapsutbyte och samordning (Blicharska & 

Hilding-Rydevik, 2018). Samordning var även en strategi som intervjuade 

kommuner upplevde kunde överbrygga hinder som tidsbrist, snäv budget och brist 

på kompetens. Samtliga hinder som enkätsvaren visat och de förutsättningar som 

intervjuerna belyst går i linje med tidigare studier av Khoshkar et al. (2020). Det bör 

dock poängteras att denna uppsats inte utreder hur väl begreppet och arbetssättet att 

följa upp EST med indikatorer är hos kommunerna. Det kan vara så att de till viss 

del arbetar med uppföljning men under annat begrepp än just indikatorer som denna 

studie presenterat. 

5.3 Metod och vidare forskning 
Studien avsåg undersöka kommunernas arbete och därmed fanns behovet att nå så 

många kommuner som möjligt, vilket gjordes möjligt med enkät. SKL kunde 

tillhandahålla en komplett och uppdaterad maillista över landets kommuner och 

Google Forms erbjöd många alternativ för att utforma enkätens frågor. En utmaning 

med enkät och en strävan efter många svar var just att svarsfrekvensen kunde bli för 

låg för att studien skulle kunna göra några generaliseringar som Bryman (2016) och 

Tidström (2012) flaggar för. Urvalsmetoden att endast undersöka kommuner som 

uppgav att de hade erfarenhet av arbete med EST riskerade möjligtvis att pålästa 

kommuner med planer för att följa upp EST inte kunde delge sina kunskaper i 

studien vilket skulle kunnat vara värdefullt. Samtidigt önskades erfarenhet för att 

kunna uttala sig om vad som fungerat bra i praktiken. Det finns en möjlighet att de 

kommuner som sållades bort i denna filterfråga till och med skulle kunnat visa sig 

kunna tillföra studien fler hinder som upplevts i ett tidigt planeringsstadium av 

integrering av EST. Skillnaden mellan dessa kommuner utan erfarenhet av EST 

arbete och de kommuner med erfarenhet av EST arbete men utan etablerade 

indikatorer och indikatorer hade eventuellt varit liten nog för att de hade kunnat 

behandlas som en grupp. Frågorna om indikatorer innehöll fler förtryckta 

svarsarsalternativ än frågan om metod och även om båda frågorna innehöll ett 
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alternativ för svar i fritext så kanske fler metoder hade kunnat kartläggas om fler 

svarsalternativ utformats i frågan. Enkäten var ett bra första steg för att identifiera 

kommuner aktuella för intervju. Tanken att ett lika stort bostadsbyggnadsbehov hos 

de intervjuade kommunerna skulle ge en bredare bild av EST arbetet utifrån 

liknande förutsättningar visade sig inte vara helt applicerbart. Utgångslägena hos de 

intervjuade kommunerna varierade stort i flera andra faktorer som tex geografiska 

läge vilket kan ha påverka hur arbetet med EST utfördes i högre grad än 

bostadsbyggnadsbehovet i sig. Samtidigt som bostadsbyggnadsbehov endast gav en 

generell bild. En fråga om samhällsbyggnadsstrategi (förtätning) i stället för vilket 

bostadsbyggnadsbehov som kommunen stod inför kunde ha gett ett tydligare 

resultat samtidigt som det hade krävts mer kunskap om samhällsbyggnadsprocessen 

av respondenten.  

Förslag på vidare studier är följande punkter: 

• Undersöka hur landets storstadskommuner arbetar med förtätning och hur 

de urbana EST säkerställs när bostadsbyggnadsbehovet ska mötas. Här 

skulle en tänkbar metod vara att använda enkät för att få en överblick och 

kunna använda statistisk analys kombinerat med flertalet intervjuer med 

kommuner för en bild av hur avvägningar görs mellan förtätning, 

folkhälsoaspekter som buller och urbana EST. 

• Kartlägga begreppet indikatorer i sammanhanget att mäta urbana EST samt 

undersöka hur uppföljning av urbana EST kan systematiseras i det 

kommunala arbetet. 

6 Slutsats 

• De mest frekventa mätbara indikatorer som används av kommuner för att 

följa upp arbetet med att integrera EST i den urbana miljön var invånarnas 

närhet till grönområden, andel grönyta, förskolors närhet till grönområden, 

skolors närhet till grönområden, buller, exploatering av jordbruksmark, 

andel hårdgjord yta. Denna studie indikerar att kommuner gärna använder 

indikatorer som kan mätas med hjälp av befintlig data från tex länsstyrelser, 

jordbruksverk och naturvårdsverket samt att dessa mätningar kan utföras i 

egen regi och med relativt flexibla intervaller. 

 

• De mest frekvent förekommande metoderna för att mäta indikatorerna var  

kartläggning av upplevelsevärden (ex tysta gröna miljöer), nationellt 

marktäckedata från Naturvårdsverket, biotopdatabaser och egna analyser. 

Användbarheten hos en metod ansågs ligga i egenskaper som kopplade till 

att data fanns tillgänglig, olika avstånd kunde mätas och gärna i forma av 

kartmaterial för analyser med GIS. 

 

• Tidsbrist var det hinder som flest kommuner upplevt tätt följt av bristen på 

kompetens inom organisationen, oklara målbilder, ingen/för liten budget 

samt ingen politisk förankring. Samtliga hinder kunde relateras till hur väl 

etablerat arbetet med EST var inom kommunen. Ett etablerat arbete med 
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EST inom större delar av kommunen kunde frigöra både tid, budget och 

kompetens samt ge klara målbilder att sträva efter. 

 

• Ingen signifikant skillnad kunde ses mellan kommuner som hade lågt, 

måttligt samt högt bostadsbyggnadsbehov och användandet av indikatorer. 

Därmed påverkar inte bostadsbyggnadsbehov, som enda faktor, kommuner 

att följa upp urbana EST med indikatorer i större eller mindre omfattning.   
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Bilaga 1. Enkätfrågor 
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Bilaga 2. Intervjufrågor 
Intervjufrågor till kommuner som angett indikatorer i enkäten 

• Ni angav (x) indikatorer som goda exempel i enkäten, kan du utveckla vad 

som var dess fördelar. 

  

(enkla att följa upp, utförs i egen regi - ej konsultberoende, enkla att 

kommunicera, tydliga, gav information för fler områden, kostnadseffektiva, 

metoderna för att mäta dessa är enkla, tillgängliga) 

  

• Vad skulle du säga varit förutsättande i er kommuns utgångsläge för att 

arbetet med uppföljning av EST i urban miljö med just dessa indikatorer varit 

lyckat? 

  

(budget, tid, kompetens, EST arbete förankrat i politiska styrdokument, 

grönplan) 

  

• Du uppgav (x) som ett hinder för arbetet med indikatorer för uppföljning av 

arbetet med EST. Varför tror du dessa hinder påträffades, på vilket sätt 

påverkade det arbetet och hur tog ni er förbi/jobbade ni runt dessa? 

   

• Finns det något ni önskar att ni haft kunskap/erfarenhet om innan arbetet med 

uppföljning och indikatorer påbörjades och hur skulle denna kunskap kunnat 

förvärvas? 

 

Intervjufrågor till kommuner som inte angett indikatorer i enkäten 

• Ni angav att kommunen inte arbetar med några indikatorer eller metoder än. 

 

På frågan "Vilka hinder har ni stött på för arbetet med indikatorer för 

uppföljning av integreringen av EST i den urbana miljön?" så kryssade ni i 

(x).  
Beror det på hindren eller något annat att det inte finns indikatorer för 

uppföljning av EST i urban miljö?  

 

• Har ni någon plan för att upprätta indikatorer för uppföljning? Hur avser ni ta 

er förbi hindren? 

  

• Vad skulle du säga är en förutsättning för att kommunen ska kunna arbeta 

med uppföljning av EST i urban miljö med indikatorer? 

 

(budget, tid, kompetens, EST arbete förankrat i politiska styrdokument, 

grönplan) 
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Bilaga 3.  
Lista över indikatorer som kommunerna angett att de arbetat med för uppföljning av 

integreringen av EST i urban miljö samt antal kommuner. Listan bygger på 

enkätsvar och all fritext återges i den form de författats av respondenterna. 

Invånarnas närhet till grönområden 25 

 Andel grönyta 15 

 Förskolors närhet till grönområden 15 

 Skolors närhet till grönområden 13 

 Buller 12 

 Exploatering av jordbruksmark 12 

 Andel hårdgjord yta 10 

 Frödröjningspotential för dagvatten 8 

 Kartläggning av friluftsområden 8 

 Antal besök till grön/natur/kulturområden 7 

 Temperaturer i staden 7 

 Invånarnas välbefinnande 5 

 Strandnära byggande 4 

 Särskilt boendes närhet till grönområden 4 

 Andel genomsläpplig mark 3 

 Kustnära byggande 2 

Antalet fågelarter i staden under häckningstid  1 

Antal skolor och idrottsanläggningar där grönytefaktorn har bibehållits 

eller utökats 1 

Andel av lagakraftvunna detaljplaner med avtal med dagvattenparagraf 1 

Andel av nybyggda och befintliga förskolor 1 

Andel öppna diken och ledningar 1 

Fladdermuskartering 1 

Fragmenteringsgrad 1 

Fynd av rödlistade arter 1 

Grönytefaktor med  sammanvägning hanteras som krav vid markavtal 1 

Kolinlagring på kommunens mark 1 

Värmekartering 1 
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Bilaga 4.  
Lista över metoder som kommunerna angett att de arbetat med för att mäta 

indikatorer vid uppföljning av integreringen av EST i urban miljö samt antal 

kommuner. Listan bygger på enkätsvar och all fritext återges i den form de författats 

av respondenterna. 

Kartläggning av upplevelsevärden (ex tysta gröna miljöer) 13 

Nationellt marktäckedata (NMD) från Naturvårdsverket 8 

Biotopdatabas 7 

QGYF (för QGIS) av C/O City 4 

Egna analyser, data, checklistor 4 

Krontäckningsdata/bladyteindex 3 

ESTER från Boverket 2 

Inventering av fåglar, insekter, växter 2 

Bullerkarteringar 1 

Naturvårdsverkets metod för friluftslivskartering.  1 

Sociotopkartering 1 

GYF kvartersmark som del av bindande hållbarhetskrav vid 

markupplåtelse 1 

Enkäter 1 
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Bilaga 5.  
Lista över de hinder som kommuner stött på i uppföljningen av integreringen av 

EST i urban miljö samt antal kommuner. Listan bygger på enkätsvar och all fritext 

återges i den form de författats av respondenterna. 

 

 

Tidsbrist 35 

Inte tillräckligt med kompetens tillgängligt inom organisationen 32 

Oklara målbilder 28 

Ingen/för liten budget 29 

Inte politiskt prioriterat 27 

Arbetet under förändring 1 

EST ej systematiserat och etablerat i tillräckligt hög utsträckning i processerna  1 

EST är ett samlingsbegrepp som kan göra det svår att hantera konkret i 

praktiken.  1 

För lite vägledning med praktiska exempel från Länsstyrelse 1 

Ingen samlad uppföljning den görs i diverse projekt 1 

Komplicerat att få till indikatorer som kan fungera över lång tid och att ha bra 

start och mål att jobba mot. 1 

Målkonflikter mot andra prioriterade områden också 1 

Naturvårdsverket och Boverket. 1 

Negativ inställning från vissa förvaltningar och från visst politiskt håll vilket 

lett till att det har varit svårt att dra några slutsatser om vilken effekt 

åtgärderna har gett.   1 


